SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE– SEMUSA

DIRETORIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

Avenida Paraná, nº 2.601, sala 403 – Bairro São José – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.501-170
(37) 3229-6850– apsdivinopolis@gmail.com

VRM

OFÍCIO DAPS Nº 549/2023

Divinópolis, 24 de outubro de 2023.

Ao Excelentíssimo Sr. Israel de Mendonça
Presidente em substituição da Câmara Municipal de Divinópolis
Rua São Paulo, 277 Praça Jovelino Rabelo Centro
CEP: 35.500-006 - Divinópolis/MG

Assunto: Resposta a Indicação 1963/2023

Prezado,

Em atendimento a Indicação 1963/2023, que em breve síntese, solicita que seja
realizado, instalação de internet nas unidades de saúde que atendem as comunidades rurais dos
Branquinhos e Costas, apresentamos, a seguir, os esclarecimentos que entendemos pertinentes.

A Diretoria de Atenção Primária à Saúde informa que a unidade de Saúde que atende
a comunidade Branquinhos já possui acesso à internet. Já na unidade que atende a comunidade dos
Costas ainda não dispõe do serviço, no entanto cabe ressaltar que a maior dificuldade de instalação
de internet nas comunidades rurais tem sido a ausência de prestador e a falta de interesse por parte
das empresas provedoras em fornecer o serviço para a prefeitura.

Todavia, a demanda será encaminhada para o setor responsável para análise da
viabilidade da prestação do serviço.

Colocamo-nos à disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

GERALDO LUCAS LAMOUNIER
Diretor de Atenção Primária à Saúde

Data de criação do documento: 24/10/2023 às 11:06:30

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

9EN        3V9        Y70        Q6O

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/9EN-3V9-Y70-Q6O

		2023-10-25T08:37:25-0300
	Assinatura Betha Cloud Geraldo Lucas Lamounier - 06913929609
	Betha Sistemas